CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.854/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, a presença de Vossa Excelência
requerer,  ouvido o Plenário  na forma regimental,  o  envio de ofício ao Senhor Prefeito  do
Município,  Renato  Carvalho Fernandes,  que seja  encaminhado  Secretaria  Competente,  que
realize a análise técnica e após verificação da possibilidade, a colocação de redutor de
velocidade na na Avenida Hugo Carlos Dorázio, próximo a usina de asfalto PAM e do
salão de festas Spazio Di Felicitá.

Como se pode observar das fotos anexas, inúmeros acidentes ocorrem nesta via, pelo
excesso de velocidade dos veículos.

Outro motivo que contribui para os acidentes no local, é a falta de iluminação já que o
poste  foi  trocado  por  três  vezes  devido  a  acidentes,  e  da  última  vez  em que  o  poste  foi
substituído, não foi instalado o braço e a luminária.

Destarte, reitera pedido para instalação do braço de luz para poste de iluminação
pública conforme requerimento de n.  3406/2021, apresentado dia 05 de Outubro de 2021.

 Tais medidas devem ser tomadas em caráter de emergência, afinal, um trânsito seguro e
de  qualidade  é  um  direito  do  cidadão,  previsto  pelo  Código  Brasileiro  de  Trânsito,  e  é
imprescindível adotar as medidas destinadas a assegurar esse direito.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 08 de
março de 2022.

Marcus Vinícius Duarte

Vereador Proponente
APROVADO  16  votos
REPROVADO -  votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 08/03/2022

		2022-03-14T15:36:23-0300

		2022-03-14T15:36:34-0300

		2022-03-14T15:36:40-0300